
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 托克逊县雨田煤业有限责任公司瓦斯抽

放站建设项目

建设单位（盖章）：托克逊县雨田煤业有限责任公司

编制日期： 2023 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 托克逊县雨田煤业有限责任公司瓦斯抽放站建设项目

项目代码 2107-650422-04-02-248150

建设单位联系人 郭** 联系方式 18290957877

建设地点
新疆维吾尔自治区吐鲁番市托克逊县克尔碱镇布尔碱矿区雨

田煤矿一号井矿区，地理位置具体见附图一

地理坐标

国民经济

行业类别

B0610 烟煤和无
[...]
15 矿用温度传感器（485型） GWP200（485型） 台 2
16 KGU9901液位传感器（485型） KGU9901（485型） 台 2
17 矿用本安型温度监测仪 YHW200 台 4
18 PT100 PT100带磁座 根 16
19 综合电量传感器 台 4
20 开停传感器（电流型） GKT0.5L 台 11
21 矿用本安型流量开关传感器 GLR-1 台 4
22 差压传感器(总线型) GPD10 台 4
23 风流压力传感器（485型） GF100F(A)（485型） 台 4
24 本安电路用接线盒 JHH-2-A 个 50
25 本安电路用接线盒 JHH-3-A 个 30
26 通讯线缆 MHYV1*4*7/0.52 km 6
27 控制线缆 MKVV 10*1.0 km 3

七、 低浓度瓦斯输送安全保障系统

（一） 地面低浓度瓦斯排空

1 矿用火焰传感器 GHZ500B 台 2
2 水封阻火泄爆装置 进出口直径 DN500 套 2
3 矿用自动抑爆装置 ZYBG 套 2

（二） 采空区抽采低浓度瓦斯保障系统



— 12 —

1 自动抑爆装置 ZYBG 套 1
2 矿用火焰传感器 GHZ500B 台 2
3 瓦斯抽放参数测定仪 ZKC6 台 1

6、原辅材料及能源消耗

本项目主要原辅材料及能源消耗详见下表。

表 2-3 主要原辅材料及能源消耗

序号 名称 单位 用量 来源

1 水 m3/a 2382.6 矿区现有供水设施

2 电 万 KW·h/年 63.36 矿区现有供电设施

7、公用工程

7.1给、排水

本项目通过依托矿区现有供水设施进行供水，主要用水有冷却循环水和现有

职工生活用水，本次不新增劳动定员，不新增生活污水。

本项目冷却循环水主要用于真空泵冷却，采用通过自动软化水装置（钠型阳

离子交换树脂）软化后的软水。根据设计单位提供，每日冷却循环水会蒸发损失，

补水量约为 7m3，自动软化水装置软化效率约 97%计，则用水量约为 7.22m3/d

（2382.6m3/a），反冲洗废水排污量为 0.22m3/d（72.6m3/a），定期拉运至矿井水处

理站进行处理。

图 2-1 水平衡图 （单位：m3/d）

7.2供电

本项目供电依托矿区现有供电设施。

8、项目平面布置



— 13 —

本项目瓦斯抽放站平面布局相对简单，整体为矩形，由东向西分别为变配电

室、真空泵间、水处理间、值班室、高低位水池，北侧为管道间，大门位于南侧。

抽采管路从站场出发向西至采空区深处，其中 DN450主管约 1600m（其中站场

至井口地下 2.5m水平埋管 1000m，井口至地下采空区垂直埋管 600m），DN350

抽采管约 800m。具体项目平面布置图见附图三。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、施工期

项目施工首先对建设场地进行平整，然后进行建筑主体地基开挖，进行主体

建筑结构施工，主体建筑施工完成后进行设备安装等配套设施建设；在主体建设

同时进行管沟开挖及钻孔，进行管道安装；最后进行场地清理及绿化恢复。在场

地平整、基坑开挖、建筑施工、管沟开挖及钻孔等过程时，均有施工噪声、固废

及施工扬尘产生；建筑施工时有养护废水产生。

施工期工艺流程及产污节点见下图。



— 14 —

图 2-2 施工期工艺流程及产污环节图

二、运营期

本项目所在矿区由于同一煤层组内邻近层煤层处在卸压范围内，各邻近层涌

出的卸压瓦斯在通风负压作用下通过采空区向工作面上隅角涌出。为此，工作面

瓦斯主要来源于开采层和采空区（含采空区丢煤、邻近层和围岩）涌出的瓦斯。

本次瓦斯抽放站主要针对采空区低浓度瓦斯抽放，开采层可能涉及的高浓度瓦斯

抽取及综合利用为远期考虑，不在本次项目评价范围。

本项目施工期埋设了抽采主管 DN450 主管约 1600m（其中站场至井口地下

2.5m水平埋管 1000m，井口至地下采空区垂直埋管 600m），以及首次抽采区域

的 DN350抽采管约 800m。运营期会根据开采进度先进行新采空区的钻孔及抽采

管埋管，同时随着开采进度，需要对老采空区抽采管进行拆除，主管一直保留不

进行拆除。埋管后开启真空泵进行瓦斯抽采。具体采空区钻孔、埋管及抽放流程



— 15 —

如下：

在回风巷敷设第一趟埋管，埋管长约 20m，封闭埋管前端管口，并在前端 1m

长的管子段每隔 0.1m沿管壁钻四个直径为 10mm的钻孔，以此形成埋管口抽采

瓦斯。当埋管被埋进 15m时，开始敷设第二趟埋管。为防止采空区瓦斯沿第二趟

埋管涌出，第二趟埋管与瓦斯抽采支管连接前用法兰盘封闭。当第二趟埋管被埋

进约 5m时，把第二趟埋管接入瓦斯抽采支管，同时撤去第一趟埋管并封闭接口，

防止采空区瓦斯涌出。以此利用两趟埋管循环抽放采空区瓦斯，埋管抽采接替如

图 2- 3所示。

木垛

筛孔管
支撑垛抽放管路

阀门

抽放管路

进风巷

回风巷

工作面
采空区

图 2-3 采空区埋管抽采方法示意图



— 16 —

图 2-4 运营期工艺流程及产排污环节图

具体产污环节及污染物见下表。

表 2-4 项目主要产污工序及污染物

项目 编号 污染源 产污环节 主要污染物
排放

规律

废气
G1 钻孔作业 粉尘 颗粒物 间断

G2 采空区 瓦斯抽放 甲烷、氮气和二氧化碳等 间断

废水

W1 软水装置 软水制备 SS 间断

W2 生活污水 职工生活

COD、BOD5、NH3-N、SS
等

（本次不新增）

间断

固废

S1 抽采管 拆除抽采管 废抽采管 间断

S2 软水装置 软水制备 废离子交换树脂 间断

S3 真空泵 维修保养 废矿物油 间断

S4 生活垃圾 职工生活 生活垃圾（本次不新增） 间断

噪声 N 设备噪声
真空泵、循环水

泵、潜污泵等泵类
等效连续 A声级 连续

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、原有项目环保手续履行情况

2009年，中科院新疆生态与地理研究所编制完成了《新疆托克逊雨田煤业有

限责任公司一号井 90万 t/a改扩建项目环境影响报告书》；

2009年 2月 2日，原新疆维吾尔自治区环境保护局出具了《关于托克逊县雨

田煤业有限责任公司一号井 90万 t/a建设项目环境影响报告书的批复》（新环监

函〔2009〕35号）；

2019年 12月 13日，托克逊县雨田煤业有限责任公司组织开展了该项目自主



— 17 —

验收，并形成了《托克逊县雨田煤业有限责任公司一号井 90万 t/a建设项目竣工

环境保护验收意见》（托雨田〔2019〕102号）；

2020年 4月 13日，托克逊县雨田煤业有限责任公司完成了排污许可登记，

并取得固定污染源排污登记回执，登记编号：91650000776081733W001X；

2023年 6月，托克逊县雨田煤业有限责任公司编制完成了《托克逊县雨田煤

业有限责任公司突发环境事件应急预案》，并于 6月 12日完成备案，备案编号：

650422-2023-018-L。

2、主要污染物排放情况

（1）废气

矿区废气排放分为废气无组织排放和有组织排放两种。

①无组织排放

矿区原煤储煤、装煤、卸煤点及车辆运输过程含尘废气无组织排放，废气主

要污染物为颗粒物和 SO2。矿区采取了主副井工业场地至煤场设置全封闭输煤廊

道，储煤场四周设置防风抑尘网及挡风墙，煤场、输送道路定期洒水等措施控制

无组织粉尘排放及影响。验收监测结果表明，工业场地颗粒物、SO2无组织排放

最大浓度分别为 0.249mg/m3、0.012mg/m3，符合《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）中煤炭工业作业场所无组织排放限值要求。

②有组织排放

行政生活区锅炉和生产区的热风炉燃煤烟气主要污染物为烟尘、SO2、NO2，

通过在原煤中添加石灰固硫，配套安装多管旋风除尘器+布袋收尘器，燃煤烟气

收尘净化处理后分别由 25m高排气筒排放。验收监测结果表明，生活区锅炉和生

产热风炉烟气主要污染物排放浓度符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中的表 1标准限值要求。



— 18 —

表 2-5 矿区现状大气污染物排放量

污染

物

生活区锅炉 生产热风炉
排放总量

（t/a）浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）
排放量

（t/a）
烟尘 76.1 0.14 0.50 76.2 0.20 0.72 1.22
SO2 139 0.26 0.94 302 0.78 2.81 3.74
NO2 321 0.59 2.12 281 0.73 2.63 4.75

根据建设单位提供，供热时间为 5 个月，即 3600h。

（2）废水

①矿井废水

根据验收资料显示，现状矿井废水产生量约为 260m3/d，经泵提升至地面矿

井水处理站（设计规模 600m3/d，采用“斜板沉淀池混凝、沉淀、澄清——石英

砂、活性炭过滤”处理工艺）处理后达到《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）限值要求，回用于井下生产。

②生活污水

根据验收资料显示，现状生活污水产生量约为 40m2/d，经生活污水处理站（设

计处理规模 20m2/h（480m2/d），采用“化粪池+格栅+调节池+A2/O生化反应池+

膜池+消毒”处理工艺）处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二

级标准，同时满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作标准要求，出

水用于绿化，冬季出水经输水管线输送至井下用于生产降尘和煤场降尘。

表 2-6 矿区现状水污染物排放量

污染物

矿井废水 生活污水
排放总量

（t/a）浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
COD 6 0.515 11 0.145 0.660
BOD5 1.9 0.163 3.4 0.045 0.208
NH3-N 0.306 0.026 1.71 0.023 0.049
SS 8 0.686 4 0.053 0.739

（3）噪声

矿区噪声主要为机械设备噪声，掘进设备大部分在井下。井上主要设备噪声

源为绞车房机电设备、井口提升机电设备、筛分系统等，大多为间歇运转。验收



— 19 —

监测结果表明，矿区工业场地厂界昼间、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准限值要求。

（4）固废

矿区固体废物主要为开采过程产生的煤矸石、矿井水处理产生的煤泥、锅炉

燃煤炉渣以及生活区生活垃圾等。

①煤矸石

矿区煤矸石产生量约 2190t/a，矿区未单独设置排矸场，开采前期产生的煤矸

石用于工业场地和道路的铺垫，后期产生的煤矸石在煤场内分区临时存放，定期

拉运用于采空区回填复垦。

②煤泥

矿井水处理污泥浓缩后产生煤泥经 15t/a，晾干后掺入煤场混煤产品中出售。

生活污水处理产生污泥约 3t/a，作为矿区绿化肥料。

③炉渣

锅炉和热风炉燃煤炉渣每年产生量约 50t/a，和生活垃圾一起定期拉运至克尔

碱镇生活垃圾集中堆放点，最终由市政部门拉运统一处置。

④废矿物油

矿区产生的危险废物主要为机修车间废机油、粘油废物，每年产生量约 3t/a，

通过矿区在输煤廊道下设立危险废物暂存间储存，委托新疆鑫鸿伟环保科技有限

公司收集处置定期转运处置。

⑤生活垃圾

生活垃圾产生量约 60t/a，垃圾箱集中收集后定期拉运至克尔碱镇生活垃圾集

中堆放点，最终由市政部门拉运统一处置。

3、主要环境问题



— 20 —

经调查了解，本项目不涉及煤炭开采主体工程的改扩建及技术改造内容，主

要为瓦斯抽放站建设，对采空区瓦斯进行抽放，降低瓦斯火灾或爆炸风险。本项

目于 2021年 9 月开工建设，截止目前已施工完成约 70%，仅剩部分设备未安装

及部分车间区域未封顶等，存在的主要环境问题如下：

（1）本项目已开工建设，属于未批先建，应尽快办理环评手续。

（2）现场围墙倒塌，站场地面未进行硬化，容易起尘导致水土流失。

4、整改措施

（1）本次按要求进行该项目环境影响评价，办理环评手续。

（2）本次要求维修倒塌围墙，地面按设计要求进行硬化，减少粉尘排放，

防止水土流失。



— 21 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定：“城市

环境空气质量达标情况评价指标为 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3，六

项污染物全部达标即为城市环境空气质量达标”。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），大气常规因子

可直接采用国家或地方生态环保主管部门公开发布的评价基准年环境质量公

告或环境质量报告中的数据或结论。本次 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3

等六项基本因子监测引用最近的吐鲁番市托克逊县监测点 2021 年环境空气

质量数据，较为可行。

具体因子达标判定见下表。

表 3-1 环境空气质量现状评价表 单位：μg/m3

序

号
项目 平均时间 标准值 监测值 占标率 达标情况

1 SO2 年平均 60 9 15.00% 达标

2 NO2 年平均 40 29 72.50% 达标

3 PM10 年平均 70 103 147.14% 不达标

4 PM25 年平均 35 42 120.00% 不达标

5 CO 95百分位 24小
时平均

4000 3000 75.00% 达标

6 O3
90百分位 8小时

平均
160 123 76.88% 达标

由上表可知，除 PM10、PM2.5年平均及 24小时平均超标外，SO2年平均、

NO2年平均、CO的 95百分位 24小时平均、O3的 90百分位 8小时平均浓度

值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，表明项目区为不